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 ABSTRAKT

Cílem této práce je zpracování projektu na založení Muzea ohýbaného nábytku v Bystřici

pod Hostýnem - v místě, kde je tento nábytek vyráběn firmou TON a.s. Teoretická část této

práce je zaměřena na vymezení definice muzea, návštěvníky muzeí, marketingovému mixu

ve službách a analytickým metodám použitých v této práci. Praktická část se věnuje základ-

ním informacím o firmě TON a.s., její ekonomickou situací, statistikami cestovního ruchu

ve Zlínském kraji a samotným projektem na založení muzea – zejména předpokládané ná-

klady a výnosy vytvořeného produktu.

Klíčová slova: Muzeum, návštěvník, SWOT analýza, marketingový mix, náklady, výnosy.

ABSTRACT

The aim of this thesis is to process a project to establish a Museum of bentwood furniture in

Bystřice pod Hostýnem - the place, where this furniture is produced by the TON a.s. The

theoretical part of this work focus on explanation of the definition museum, visitors of muse-

ums, the marketing mix in services and analytical methods used in this work. The practical

part describes basic information about TON a.s. and it’s economical situation, statistic of

incoming tourism situation in Zlin region and the project of establishing the museum itself

– in particular the expected costs and benefits of created product.

Keywords: Museum, visitor, SWOT analysis, marketing mix, costs, benefits.
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ÚVOD

Lidé v dnešním uspěchaném a přemodernizovaném světě potřebují zasloužený odpočinek a

kvalitně strávený volný čas. Současným trendem je návrat k tradičním hodnotám; poctivá

práce s inovačními prvky patří v poslední době mezi stále více vyhledávanější atrakce. V ob-

chodech se sice dá koupit cokoliv, ale jen málokdo ví, jak byla daná věc vyrobena či jak se

dostala na pulty obchodů. Vždyť někteří z nás ani neví, jak se pěstují brambory nebo jak se

zpracovává dřevo. Právě o původu či historii nejrůznějších věcí a o mnoha jiných zajíma-

vostech s nimi spojenými se můžeme dovědět v muzeích. V naší zemi je nepřeberné množ-

ství muzeí a každé z nich se specializuje na odlišnou oblast.

Má práce se zaměřuje na založení Muzea ohýbaného nábytku v Bystřici pod Hostýnem, při

firmě TON a. s. Ohýbaný nábytek má v Podhostýnském kraji tradici již 160 let. Po celou tu

dobu se zdejší nábytek vyrábí stále stejným způsobem. Výše zmíněné bystřické muzeum by

mělo být kombinací zastaralých i moderních přístupů ve výrobě. Samozřejmě se zde budou

nacházet nejen exponáty židlí - hlavní produkty firmy TON a.s., ale i jiné předměty a dobové

fotografie prolínající se s moderními interaktivními prvky, které zaručí skvělou zábavu jak

pro děti, tak pro dospělé. Zkrátka pro každého, kdo si do muzea najde cestu.

V teoretické části budou využity poznatky z odborné literatury a dosavadního studia z oblasti

cestovního ruchu.

V další části mé práce bude hlavním bodem založení a rozvržení muzea, tak aby odpovídalo

dnešnímu návštěvníkovi. K tomu by měly napomoci studie statistik příjezdového cestovního

ruchu ve Zlínském kraji, zhodnocení silných a slabých stránek, domácí i zahraniční konku-

rence a další atraktivity v nejbližším okolí města Bystřice pod Hostýnem, které stojí za to

navštívit. Závěrem budou všechny analytické části vyhodnoceny a plynule přejdou v projek-

tovou část práce.

V projektové části práce vymezím pojem základního i rozšířeného produktu, včetně stano-

vení ceny produktu vytvořené dle pečlivých úvah a z porovnávání konkurence. Předběžné

propočty z tržeb a nákladů vynaložených na založení muzea dají odpověď na to, zda projekt

bude úspěšný či ne. Jelikož se jedná o příspěvkovou organizaci, která je závislá na finanční

podpoře subjektů, bude zde i tato část financování popsána a to nejen očekávaná finanční

částka od zřizovatele, ale i částka z dostupně veřejných prostředků, jako jsou ministerstvo

kultury, dotace měst či dotace z Evropských fondů. Projektová část bude završena časovým

harmonogramem na otevření muzea.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavní cíl práce

 Primárním cílem této práce je samotné založení muzea ohýbaného nábytku.

 Seznámení široké veřejnosti s principy výroby sedacího nábytku

 Neformální vzdělávání dětí a mládeže.

Vedlejší cíl práce

 Zvýšení počtu návštěvníků ve Zlínském kraji a s tím spojené i finanční prostředky,

které turisté utratí při své návštěvě regionu.

Metodika zpracování

Práce je rozdělena na tři části: teoretickou, analytickou a projektovou.

V teoretické části jsou zpracovávány poznatky odborné literatury, které jsou dále rozpraco-

vané v analytické části práce. Samotný projekt definuje základní důvody pro založení muzea,

financování muzea, části marketingového mixu v aplikaci na muzeum a v neposlední řadě

rizikovou analýzu.

Použité metody

 SWOT analýza – tato metoda se zabývá silnými stránkami podniku, jeho slabinami,

příležitostmi na trhu a hrozbami.

 Segmentační analýza – pracuje na principu rozdělení si potenciálních klientů na

segmentační skupiny a je na dané instituci, na který segment trhu se specializuje, či

zda se nezaměří na žádný segment, ale na celý trh.

 Analýza portfolia – v implementaci na muzea se jedná o tzv. Gruberovu a Mohrovu

matici. Ta rozděluje výrobky na hlavní produkty, tedy ty, které budou hlavním pří-

nosem pro muzeum a tzv. udržovací produkty, které přináší pravidelné finanční

zdroje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ FORMA MUZEÍ

Nezisková organizace

Dle Růžičkové jsou to právě ty organizace, které nebyly založeny nebo zřízeny za účelem

podnikání, jsou to organizace, o jejich činnost je jiný zájem, ať už zájem státu, společnosti,

nebo určité skupiny lidí. Jsou založeny za účelem provozování činnosti ve prospěch toho,

kdo měl zájem na jejich zřízení. (2011, s. 9)

Tyto organizace nemusí být vždy nevýdělečné.

Příspěvková organizace

Je právní formou, jež je nejvíce používaná v souvislosti s právní formou podnikání muzeí.

Hlavní činností příspěvkové organizace je činnost vymezená zřizovatelem při jejím zřízení,

a vykonávaná příspěvkovou organizací. Hospodaření PO se řídí rozpočtem, který musí být

sestaven jako vyrovnaný. Příspěvková organizace má k dispozici finanční prostředky zís-

kané vlastní činností, prostředky přijaté z rozpočtu zřizovatele, prostředky svých fondů, pe-

něžité dary, prostředky poskytnuté z Národního fondu a ze zahraničí, a také dotace podle 28

odst. 2 zákona. PO je povinna zajistit, aby nezhoršila stanovení hospodářský výsledek, proto

se také nesmí zavazovat k úhradám, které nejsou kryty jejím rozpočtem. Jestliže skutečná

výše nákladů a výnosů v průběhu rozpočtového roku neodpovídá jejich rozpočtované výši a

je předpoklad, že může být zhoršen rozpočtovaný hospodářský výsledek, je příspěvková or-

ganizace povinna učinit opatření, která zajistí jeho vyrovnání. PO vytváří peněžní fondy,

kterými jsou rezervní fond, investiční fond, fond odměn, fond sociálních a kulturních potřeb

přičemž zůstatky z těchto fondů se převádějí do následujícího roku. (www.avpo.cz, 2015)

http://www.avpo.cz/
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2 MUZEUM A JEHO DEFINICE

Definice užívaná v několika zdrojích je charakterizována tak, že se jedná se o stálou instituci

nevýdělečného charakteru, která slouží společnosti a jejímu rozvoji, je přístupná veřejnosti

a provádí výzkum materiálních dokladů o člověkovi a jeho rozvoji, prostředí, získává je,

konzervuje, komunikuje a především je vystavuje s dílem studia, výchovy a potěšení.

(Kesner, 2005, s. 70)

Samotné slovo muzeum - mouseion, má však původ se starém Řecku. Toto slovo bylo chrá-

mem múz, patronek umění a bohyň inspirace. Kolem muzeí tohoto druhu se soustřeďovali

vzdělanci i umělci a byla středem tvůrčích, náboženských i duchovních hodnot na míle vzdá-

lené tehdejšímu životu ostatních chudých lidí.

Dle Žalmana musí muzeum provádět sbírkotvornou činnost, a musí také podnikat výzkumy

prostředí, v němž se nacházejí potenciální sbírkové předměty. K tomu je nutné shromažďo-


[…]

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bourávání vstupního otvoru, či dodávka špatného materiálu. Tyto skutečnosti mohou fi-

nančně navýšit rozpočet, ale také zpozdit otevření muzea. Jelikož se však jedná o první fázi

projektu, bylo by možné malé zpoždění dohnat.

Mezi závažnější rizika patří také nedostatek parkovacích míst a kvalitních ubytovacích zaří-

zení, v případě velkého zájmu ze strany návštěvníků. V současnosti jsou parkovací plochy

také místem pro parkování zaměstnanců firmy a během pracovních týdnů bývají tyto místa

plně obsazeny, o víkendech, kdy se očekává větší nárust turistů, jsou parkovací plochy

k volné. K dispozici je zhruba 50 parkovacích míst. V případě dlouhodobého velkého zájmu

o muzeum, tyto parkovací plochy by se musely navýšit. Stejné je to s ubytováním. V případě

velkého zájmu jsou ubytovací kapacity nedostatečné.

Neutrální riziko

Malý zájem turistů je neutrální riziko, jež se nedá ovlivnit. Ze statistik sice vyplývá, že se

lidé chtějí dozvědět něco o historii a výrobě nábytku, ale firma TON a. s. zatím organizovala

jen nárazové a nepravidelné akce. V případě, že exkurze budou pravidelné, může se zájem

potenciálních návštěvníků změnit.

Nezávažná rizika

Poškození exponátů je malým rizikem, jelikož se Bystřice pod Hostýnem nenachází v zápla-

vové ani ničím jinak ohrožované lokalitě. Jedinou pohromou by byl požár, který by mohl

poničit budovu i vystavené exponáty. Kouření je v areálu firmy přísně zakázáno, tudíž je i

malé riziko požáru.

Firma zaměstnává cca 800 zaměstnanců, z nichž někteří se o historii a firmu jako takovou

zajímají nad rámec svých denních povinností. Tyto osoby by byly vhodné jako personál do

muzea a navíc by rozuměly dřevěnému materiálu a práci s ním.

Malé riziko je i v konkurenci – firma TON a. s. je jako jediným výrobcem a distributorem

v České republice a proto přímá konkurence zde nehrozí. Nejbližší firmy, které ohýbaný

nábytek vyrábí, jsou Frameg v Polsku a firma Thonet v Německu.
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce byl projekt na založení muzea ohýbaného nábytku – projekt, jež

by seznámil návštěvníky Zlínského kraje s tradičním odvětvím zabývajícím se zpracováním

dřeva a výrobou sedacího nábytku. Vedlejším cílem této práce bylo přilákat nové turisty do

okolí Bystřice pod Hostýnem a zvýšit tak návštěvnost zdejších památek. S tím je samozřejmě

spojené navýšení finančních prostředků v kraji v podobě návštěvníky vynaložených finanč-

ních prostředků na ubytování, stravování, nákupy a s tím související výnosy v navazujících

odvětvích, jako je například stavební, či potravinářský průmysl.

Bystřice pod Hostýnem ročně přiláká tisíce návštěvníků, je vyhledávaným místem tuzem-

ských i zahraničních poutníků, zejména ze Slovenska. Založením muzea by tito turisté mohli

strávit více času v Podhostýnském regionu a navýšit tak návštěvnost příjezdového cestov-

ního ruchu o několik dní. Poutníci jsou jednou ze zmiňovaných cílových skupin, kterou by

návštěva muzea mohla zajímat, a zajisté by to bylo zajímavé zpestření jejich pobytu ve Zlín-

ském kraji.

Muzeum jako produkt by měl splňovat všechny požadavky moderního člověka – zábavnou

formu prezentace současnosti a minulosti s interaktivními prvky, jež by potrhovaly jeho mo-

derní ráz. Muzeum by zahrnovalo samotnou expozici, kavárnu a obchod se suvenýry. Ka-

várna by byla součástí expozice a její vybavení by sloužilo jako propagace a ukázka součas-

ných modelů, včetně různých čalounů s odlišně mořeným dřevem, aby si návštěvník mohl

sedací nábytek porovnat, vyzkoušet, případně koupit či objednat.

Nedílnou součástí muzea by bylo pořádání různých tematicky zaměřených či sezónních akcí,

které by měly navýšit návštěvnost a přísun finančních prostředků v podobě vstupného.

Zřizovatelem a hlavním finančním podporovatelem muzea bude firma TON a.s.. Kromě toho

v zaměstnání řeším i jiné finanční zdroje a to především příspěvky od města Bystřice pod

Hostýnem, ministerstva kultury ČR a dotace z Evrospské unie. Všechny vyjmenované orga-

nizace by mohly přispět ke zkvalitnění vystavovaného nábytku.

Muzeum bude zpoplatněné vstupným, které se bude lišit nejen podle kategorie návštěvníků,

ale také dle služeb a speciálních akcí pořádaných muzeem. Výnos ze vstupného a kavárny

by měl zajistit chod muzea a jeho další rozvoj.

Propagace muzea je nedílnou součástí jeho úspěšnosti, a proto i na ni je v práci brán zřetel a

není zcela opomíjena. Důležitá je místní propagace v regionálních informačních centrech a
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ubytovacích zařízeních a také propagace na celorepublikové a mezinárodní úrovni - ta by

byla zajištěna při prezentaci firmy na světových výstavách.

V konečné fázi mé práce je podrobně rozpracován harmonogram založení muzea.

Tato práce mě velice obohatila, jelikož pro firmu TON a. s. již několik let pracuji a při zpra-

cování jsem se dozvěděla mnoho užitečných informaci, kterým bych jinak nevěnovala po-

zornost. Velmi ráda chodím na pochůzky do výroby a výrobní proces mě vždy fascinuje a

vždy se něčemu novému přiučím. Bylo by škoda, kdyby tento proces zůstal jen uvnitř bran

společnosti a proto bych byla ráda, kdyby se projekt muzea naplnil.
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