UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Lenka Goldová*

Oponent DP: *Ing. Radek Skácel*

Ak. rok: *2014/2015*

Téma DP: *Projekt na založení Muzea ohýbaného nábytku*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ

Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 5
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 5
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 5
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 5
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 5
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 30

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

V rámci diplomové práce byly splněny všechny stanovené cíle. Pro vytvoření teoretické části byla vhodně zvolena a využita studijní literatura. Práce má logickou strukturu, jednotlivé kapitoly na sebe navazují a jejich obsah je plně srozumitelný a pochopitelný. Formální úroveň práce je splněna bez výhrad. Projektová část obsahuje všechny potřebné informace pro založení muzea po všech stránkách. K práci nemám žádné výhrady.

Otázka:

Co chápete jako přínos založení Muzea ohýbaného nábytku? (Pro návštěvníky, i pro region.)

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP¹.

Ve Zlíně dne 30.4.2015

.....
podpis oponenta DP

¹ Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body